ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual - Eduardo Carneiro

REQUERIMENTO

AUTOR: Deputado Eduardo Carneiro

REQUERIMENTO   Nº _______/2024

EMENTA: Formula apelo ao Governador do Estado, Senhor João Azevedo, a ser encaminhado

ao Secretário de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos, Sr. Deusdete Queiroga, a fim

de que se adotem providências para a pavimentação asfáltica da Travessia Urbana do município

de Itapororoca.

Requeiro, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que esta Casa formule apelo ao

Governador do Estado, Senhor João Azevedo, a ser encaminhado ao Secretário de Estado da

Infraestrutura e dos Recursos Hídricos, Sr. Deusdete Queiroga, a fim de que se adotem

providências para a pavimentação asfáltica da Travessia Urbana do município de Itapororoca.

Sala das Sessões da Casa de Epitácio Pessoa, 30 de março de 2024.

DEPUTADO ESTADUAL – SD

11.947

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual - Eduardo Carneiro

JUSTIFICATIVA

O atendimento a presente propositura visa melhorar a mobilidade urbana na cidade, oferecendo

mais segurança no tráfego de veículos e de pedestres, além de promover a modernização da

infraestrutura rodoviária. Vale ressaltar, ainda, que a infraestrutura viária é um importante item no

processo de desenvolvimento municipal.

A realização dessa obra é fundamental para melhorar a mobilidade urbana e o tráfego de veículos

na região, trazendo diversos benefícios para a comunidade local:

 Facilitação do Tráfego de Veículos: Com o asfaltamento, haverá uma melhoria

significativa no tráfego de veículos, reduzindo congestionamentos e melhorando o fluxo

de transporte.

  Segurança para Pedestres e Motoristas: pavimentação adequada contribui para a segurança

de pedestres e motoristas, reduzindo o risco de acidentes.

  Acessibilidade e Conforto: As ruas asfaltadas proporcionam maior conforto e

acessibilidade para todos, especialmente para pessoas com mobilidade reduzida.

 Desenvolvimento Econômico e Social: Uma infraestrutura de transporte melhorada pode

impulsionar o desenvolvimento econômico e social do bairro, facilitando o acesso a

serviços e comércios locais.

Contando com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta propositura, encaminho este apelo

na expectativa de que as providências necessárias não tardem a acontecer.

Sala das Sessões da Casa de Epitácio Pessoa, 30 de março de 2024.

 ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual - Eduardo Carneiro

DEPUTADO ESTADUAL – SD